СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  27 .03.2013                                                                                                                              № 19
п. Северный

Об отчете Контрольно- ревизионной комиссии

Александровского района за 2012 год

Заслушав и обсудив представленный Контрольно- ревизионной комиссией Александровского района отчет о работе за 2012 год.

Совет Северного сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района отчет о работе за 2012 год согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Совета 

Северного сельского поселения                                                                     Н. Т. Голованов

Приложение к Решению 

Совета Северного поселения

от 27.03.2013 № 19
Отчет
О работе Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района
 за  2012 год  по  переданным полномочиям контрольно-счетного органа  МО «Северное  сельское поселение»
    В соответствии  с  Соглашением  о передаче полномочий по осуществлению внешнего  муниципального финансового контроля, заключенного между Советом Северного сельского поселения и Думой Александровского района от 16.03.2012 № Контрольно-ревизионная комиссия Александровского района  исполняла  переданные  полномочия  контрольно-счетного органа МО «Северное  сельское   поселение».
    Планом  работы Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района  на  2012 год по переданным полномочиям поселений, утвержденного распоряжением  председателя Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района от  10.05.2012 №6-р по Северному сельскому поселению в первом полугодии 2012г. предусмотрено  проведение 10 контрольных  мероприятия, из  них – 7 в обязательном порядке в соответствии с переданными  полномочиями, 1 мероприятие по предложению Думы Александровского  района, 2 мероприятие по предложению Администрации Северного сельского поселения. 
Контрольно - ревизионной комиссией не проведена плановая проверка по вопросу «Выборочная проверка итогов инвентаризации основных средств и имущества казны в Администрации Северного сельского поселения», так как полная инвентаризация основных средств и имущества казны, администрацией поселения не проводилась и в установленном порядке документально не оформлена.

1. Предварительный  контроль:

В рамках  предварительного  контроля подготовлено заключение на проект Решения Совета Северного сельского поселения «О бюджете Северного сельского поселения на 2013 год».
В нарушение п.1 ст. 31 Положения о бюджетном процессе в МО «Северное сельское поселение» (далее Положение), проект решения внесен в Совета поселения и Контрольно- ревизионную комиссию несвоевременно – 27.11.2012 года.
В нарушение ст. 184.2 БК РФ и ст. 31 Положения одновременно с проектом бюджета не представлены: предварительные итоги социально-экономического развития Северного сельского поселения за истекший период текущего года и ожидаемые итоги за 2012 год, прогноз социально-экономического развития Северного поселения, среднесрочный финансовый план МО « Северное сельское поселение» (в соответствии со статьей 24 Положения).
В нарушение п. 3 ст. 184.1 БК РФ отдельным приложением не были утверждены объемы МБТ, предоставляемых бюджету района на финансирование переданных полномочий в соответствии с заключенными Соглашениями.
Неверно по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» запланированы расходы по мероприятиям ДЦП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Северного сельского поселения» по приобретению и установке дизель- генератора в объеме 450,0 тыс. руб. и на ремонт электрических сетей в объеме 30,0 тыс. руб. Эти расходы в соответствии с Инструкцией № 180н следует отнести по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство». 
В нарушение п.2 ст. 179 БК РФ предлагаемая к финансированию программа « Социальная поддержка населения Северного сельского поселения на 2013 – 2015 гг.» не утверждена в установленные сроки: не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете в представительный орган.

Ко второму чтению проекта бюджета поселения на 2013 год отдельные замечания учтены и устранены.

Бюджет поселения соответствует количественным нормам и ограничениям, установленным Бюджетным кодексом РФ, нормативно-правовыми актами МО «Северное сельское поселение».
В соответствии с бюджетным законодательством подготовлено 3 заключения по  поступившим в Контрольно- ревизионную комиссию проектам решений о внесении  изменений в решение Совета поселения «О бюджете МО «Северное сельское поселение» на 2012 год. В заключениях приводился анализ изменений по доходам и расходам по  разделам и статьям бюджетной классификации, размера дефицита, источников  погашения  дефицита на  соответствие  бюджетному  законодательству.
2. Текущий  контроль.
2.1. В рамках текущего контроля подготовлено заключение об исполнении бюджета  Северного сельского поселения за первое полугодие и 9 месяцев 2012 г. В ходе подготовки  заключения установлено, что в нарушение ст.217 Бюджетного кодекса РФ без своевременного внесения изменений в решение Совета поселения «О бюджете МО «Северное сельское поселение» на 2012 год» в сводной бюджетной росписи и  представленном  отчете  произведено  перераспределение  расходов между подразделами.
2.2. В соответствии с п.2.4 Плана работы на 2012 год проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации Северного сельского поселения.
В результате проверки выявлены следующие нарушения.
Учетная политика главным бухгалтером не сформирована и руководителем учреждения не утверждалась, не утвержден рабочий план счетов, правила документооборота, формы первичных документов, применяемые для отражения операций по бухгалтерскому учету, по которым не предусмотрены типовые формы, порядок проведения инвентаризации. Нарушен пункт 3 ст. 6 закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

В нарушение Инструкции № 148н и Инструкции № 157н регистры бюджетного учета должным образом не велись. На выведенных, на бумажные носители регистрах бюджетного учета отсутствуют подписи главного бухгалтера. В нарушение п. 32 Порядка ведения кассовых операций в РФ, утвержденного Решением Совета Директоров Центрального Банка России от 22 сентября 1993г. № 40, договора о полной материальной ответственности с должностными лицами, исполняющими обязанности кассира, не заключались. Кассир не был ознакомлен под роспись с выше указанным порядком. В нарушение п. 37 Порядка № 40, ревизия кассы не проводилась ни на дату смены кассиров, ни на дату проведения годовой инвентаризации. В нарушения п.13 Порядка № 40 ПКО на прием наличных денег в кассу учреждения не подписывались главным бухгалтером Администрации.
В нарушение положения по ведению бухгалтерского учета для контроля за сохранностью основных средств и материальных запасов в Учреждении не определен круг лиц, ответственных за приемку и отпуск ОС и МЗ, за правильное и своевременное документальное оформление операций по движению ОС и МЗ, а также за сохранностью ОС и МЗ. Договора о полной материальной ответственности не заключены ни с одним материально – ответственным лицом. Нарушены положения ст. 244 Трудового кодекса РФ.
Поступление материальных запасов (ГСМ, кабель, пиломатериалы, светодиодные лампы, автозапчасти и др.) не отражались на счетах учета материальных запасов, таким образом материальные запасы на сумму 501125,58 руб. не были оприходованы на счетах учета МЗ. Нарушены положения ст. 12 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ.

Отражение операций по поступлению и списанию МЗ производится несвоевременно.
Авансовые отчеты составлялись не по форме: не указываются номер и дата  авансового отчета, не указывалась корреспонденция счетов, в большинстве авансовых отчетов не перечислены документы, подтверждающие произведенные расходы, не указывается когда и по какому документу получены денежные средства в подотчет, сведения о внесении остатков неиспользованных сумм, отсутствуют подписи главного бухгалтера. Авансовые отчеты не утверждались Главой поселения.
2.3. В соответствии с п. 2.5 Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района начата проверка МУ КЦ «Досуг» п. Северный, проверка приостановлена в связи с отсутствием должного бухгалтерского учета.
2.4. Проведена внеплановая проверка целевого использования бюджетных средств выделенных избирательной комиссии МО «Северное сельское поселение». Денежные средства, выделенные на проведение выборов расходовались, на цели в соответствии со статьей 48 Закона Томской области от 14.02.2005 № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области». Нецелевого использования бюджетных средств не установлено. Сведения в представленном в Совет поселения «Итоговом, финансовом отчете о поступлении и расходовании денежных средств, выделенных избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов» (по установленной форме), достоверны. Отмечены нарушения порядка составления смет расходов на проведение выборов, порядка оформления авансовых отчетов, порядка учета отработанного времени.
3.Последующий  контроль.
3.1. В рамках последующего контроля за исполнением бюджета МО «Северное сельское  поселение» в соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2011 год.

В ходе проверки установлено:

- инвентаризация  основных  средств   и материальных  запасов проведена формально.

- сверка расчетов с поставщиками и подрядчиками и, подотчетными лицами, с бюджетом не осуществлялась.

- синтетический учет доходов по арендным платежам в бюджетном  учете  не  ведется.

Выявлены факты  неполноты представления бюджетной отчетности и недостоверности бюджетной отчетности. 
3.2. В соответствии с п. 1.2 Плана работы проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Северное сельское поселение» за 2011 год.
      Годовой отчет об исполнении бюджета за 2011 год в Совет поселения представлен администрацией поселения  в установленный срок (15.04.2011 года). Перечень материалов и документов, необходимых для его рассмотрения, определенных  п.1, 2 ст. 37 Положения, представлен в полном объеме.
Контрольно- ревизионная комиссия подтвердила достоверность отчета об исполнении  бюджета поселения: по доходам в сумме 5491222,97 руб., по расходам в сумме 5525721,31 руб., по профициту – 34498,34 руб.
     Соблюдены все ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ. Данные по акту сверки доходов с Финансовым отделом Александровского района и  отчетом по поступлениям и выбытиям УФК по  Томской области, показывают точное соответствие поступлений доходов на единый счет поселения, которые в дальнейшем были показаны по отчету об исполнении бюджета поселения за 2011 год.
4. Информационная деятельность.
Информационная деятельность Контрольно- ревизионной комиссии состоит в информировании органов местного самоуправления и населения о результатах проведенных контрольных и экспертно- аналитических мероприятий.
По итогам каждого контрольного мероприятия (проверки) в Администрацию поселения и в Совет поселения были представлены Акты контрольных мероприятий для рассмотрения и принятия к сведению. 
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